et esset angelus qui Evam simulatione deciprat, non  
illico salutationem acceptavit, nec quilibet esset illa  
cum Deo prænuntiata societas omnino cognoscens,  
turbata est, ut scriptum est, in sermone ejus, totis  
viribus et ut ita dicam mordicus ad virginitali in  
adhærens, et interrogavit qualis esset ista salutio.  
Propterea archangelus statim solvit ræm Virginis  
gratia plenæ timorem ad eam dicens : « Ne timeas,  
Maria, invenisti enim gratiam apud Dominum. »  
Qualem gratiam? Quæ soli impossibilium capaci  
possibilis est. « Ecce enim in utero concipies. »  
Verum istud noli contristari nec conturbari. Nam  
vix illud : « Ecce concipies, » Virginis dixit, cum  
statim cum virginitate conciliari conceptionem de-  
monstrat. « Ecce igitur, inquit, concipies, et pa-  
ries filium. » Etenim manebis sicut nunc es, et  
integra virginitate, prolem habebis, et paries Al-  
tissimi Filium. Hæc sunt quæ præcognita Isaias a  
multis annis prædixit : « Ecce Virgo habebit in  
utero et pariet filium » ; et addit : « Accessi ad  
prophetissam ». Quomodo ergo propheta ac-  
cessit ad prophetissam? Sicut hodie archangelus  
ad ipsam; quod enim iste hodie dixit, ille prævidit  
et prædixit. Quod et Virgo sit prophetissa pro-  
phetiæ gratia gaudens, ejus evangelicum ad Deum  
canticum cuilibet volenti manifestat. Accessit ergo,  
ut ipse ait, Isaias ad prophetissam (præscio omnino  
spiritu), et in utero concepit, et ante partu-  
ritionis labores, enixa est, et peperit masculum.  
Archangelus autem hodie ad eam : « Paries, in-  
quit, filium et vocabis nomen ejus Jesum, id est,  
Salvator. Ille erit magnus ; » rursus dixisset Isaias :  
« Admirabilis, consiliarius, Deus fortis, Dominus,  
princeps pacis, pater futuri sæculi ». Cui nomen  
consonat archangelus dicens : Ille magnus erit,  
et Filius Altissimi vocabitur.

Ἐ Θαυμαστός σύμβουλος, Θεὸς ἰσχυρός, ἔξουσια-  
Τούτῳ συμφῶν νῦν καὶ ὁ ἀρχάγγελος· φησὶν· Ἐ Οὗτος.

Quare non ait : Est magnus et Filius Altissimi ;  
bone vero, Erit et vocabitur? Quis non nisi de hu-  
manitate Christi sermonem habet, simul declarans  
quia ab omnibus cognoscetur et ab eis ut talis præ-  
dicabitur Ita et Paulus postea aperte dixit : « Deus  
manifestatus est in carne, prædicatus in gentibus,  
creditus in mundo ». Sed addit angelus : « Dabit  
ei Dominus Deus sedem David patris ejus, et reg-  
nabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non  
erit finis. » Cujus quidem regnum finem non ha-  
bet, hic est Deus. Ipse autem et David patrem ha-  
bet; igitur idem est etiam homo, ita ut pariendus  
sit Deus simul et homo, Filius Dei et hominis, ac-  
cepta a Deo et a Patre regia potestate quam ne-  
mini successori relinquet, sicut vidit et præcinit  
Daniel dicens : « Aspiciebam donec throni positi  
sunt, et Antiquus dierum sedit, et ecce cum nubi-  
bus caeli quasi Filius hominis veniebat, et usque

<sup>10</sup> Isa. vii, 14. <sup>11</sup> Isa. viii, 13. <sup>12</sup> Isa. ix, 6.

<sup>13</sup> I Tim. iii, 16.

ad antiquum dierum pervenit, et de lit ei potestatem et honorem et regnum; eju regum æternum, et potestas ejus alteri non derelinquetur<sup>66</sup>. »

**76** παλαιῶν τῶν ἡμερῶν ἐφθάσε, καὶ αὐτῷ ἐδόθη ἡ αἰώνιος, καὶ βασιλεὶ ἐτέρῳ οὐχ ὑπολειφθήσεται. »

Certe regnabit super thronum David, et regnabit in domo Jacob, cum Jacob quidem sit omnium qui Deum venerunt patriarcha, David autem pius omnium regum primus regnaverit, a Deo acceptus in fiduciam Christi qui patriarchalem et regiam potestatem in unum coelestem et æternum principatum conjunxit. Virgo vero gratiosissima, auditis tam novis tamque divinis ab angelo ad ipsam sermonibus: « Dominus tecum, ... et ecce concipies; ... » et habebis Filium regnantem in æternam Altissimi Filium: « Quomodo, ait, fiet istud? quoniam virum non cognosco; » licet spirituales nimis corporalibusque passionibus superiorem mihi nuntium afferas, tamen mihi loqueris in utero conceptionem, et graviditatem et partum quæ conceptionem sequentur; quomodo ergo mihi fiet istud, quoniam virum non cognosco? Sic sicut Virgo, non quia nondum credebatur, sed quia discere quantum poterat, quomodo res fieret, concupiscebat. Propterea archangelus ad eam: « Spiritus, ait, sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideo et quod nascetur sanctum vocabitur Filius Dei. » Jam quidem sancta es, inquit, o Virgo, plenaque gratia, Spiritus tamen sanctus superveniet in te per amplius sanctificationis incrementum, instruens et præparans in te Dei operationem, et virtus Altissimi obumbrabit tibi simul corroborans, vique obumbrationis et societatis in te informans humanitatem, seu ut ita dicam, illud quod nascetur sanctum, Dei Filium, Altissimi virtute humana forma inlutam. Nam ecce Elisabeth cognata tua, licet in sterilitate tota vita transacta, nunc in senectute ex sola Dei voluntate filium concepit, « quia non erit impossibile apud Deum omne verbum. » Quid igitur post talia Virgo gratiosissima cui nulla propter suam cum Deo conjunctionem conferri potest? Iterum ad Deum currit et per orationem ad ipsum intendit, archangelum affata: Si Spiritus, ut ais, sanctus superveniet in me qui meam naturam purificet et confirmet ad recipiendum salutarem partum, si virtus Altissimi me obumbrabit ad efformandum in me secundum humanitatem illum qui est in forma Dei, et effluens eam sine semine prolem, si quod nascetur erit sanctum, et Filius Dei et Deus et rex sempiternus, non est enim impossibile apud Deum omne verbum: « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. » Et discessit angelus ab ea relinquens in utero illius corpori condunatum omnium conditorem, et per istam conjunctionem cui ministravit largitus mundo salutem. Ita sane Isaias per ea que vidit et